
15 سه شنبه  11 اردیبهشت 1403  شماره 8451

irannewspaper.ir irannewspaper

زیستبوم

گردشگری

گزارش

گروهزیستبوم

انتشار جدیدترین آمارهای شورای 
جهانی سفر و گردشگری نشان 
ایران در سال گذشته  می دهد 
)2023 (، مقصدی محبوب برای 
ی  کیه ا تر و  قی  عرا ن  شگرا گرد
بوده است. بنابر اعام این نهاد 

بین المللی، رتبه نخست سفر به 
ایران به گردشگران عراقی و بعد از 
آن به گردشگران ترکیه ای تعلق دارد. 
گردشگران عراقی سال هاست که در 
ردیف نخست گردشگری ورودی به 
ایران هستند. آنها عاوه بر زیارت 
با هدف گردشگری سامت و حضور 
در مناطق خوش آب و هوایی ایران 
از جمله استان های سبز شمالی وارد 

می شوند.  کشور 

خودرو شخصی 
مهرماه سال گذشته نیز با هدف 

جذب بیشتر گردشگران کشورهای 
همسایه، ورود گردشگران عراقی با 
خودرو شخصی و بدون اخذ ویزا به 

ایران تسهیل شد.
شورای جهانی سفر و گردشگری در 
آخرین گزارشی که اخیراً منتشر 
کرد، از رشد 2۱ درصدی صنعت 
گردشگری ایران در سال 2023 و 
افزایش میزان اقبال گردشگران 
ترکیه به کشورمان خبر داده است: 
از کل گردشگران خارجی که طی 
سال 2023 وارد ایران شده اند 3۷ 
درصد عراقی بوده  و رتبه اول در این 

زمینه را از آنِ خود کرده اند. پس از 
عراق،  گردشگران ترکیه ای مقام دوم 
را از نظر میزان بازدید از کشورمان 
در سال 2023 کسب کرده اند. ۱۱ 
درصد از کل گردشگران خارجی در 
سال مذکور که به ایران آمده اند 
ترکیه ای بوده اند؛ آماری که نسبت 
به سال قبل افزایشی بیش از دو 
برابر را نشان می دهد. همچنین 
توریست های جمهوری آذربایجان 
با ۷ درصد، پاکستان با ۶ درصد، 
و لبنان با 3 درصد به ترتیب در 

رتبه های بعدی قرار دارند.

رشد ۲۱ درصدی توریسم ایران

این نهاد بین المللی از رشد 23.2 
درصدی سهم صنعت گردشگری در 
تولید ناخالص داخلی جهان در سال 
2023 پرده برداشت. این صنعت ۹.۱ 
درصد از کل تولید ناخالص داخلی 
جهان در سال 2023 را به خود 
اختصاص داده و ارزش آن به ۹.۹ 
تریلیون دلار افزایش یافته است. 
در واقع 330 میلیون نفر در صنعت 
گردشگری جهان در سال گذشته 
)میادی( مشغول فعالیت بوده اند 
که این رقم نسبت به سال قبل از آن 
رشد ۵.۵ درصدی داشته است. سهم 
صنعت گردشگری از کل اشتغال دنیا 
در سال 2023 بالغ بر ۱0.۴ درصد 

بوده است.
 

 سهم ایران از گردشگران خارجی
صنعت گردشگری ایران در حالی 
که پس از فروکش کردن همه گیری 
کرونا طی سال 202۱ رشد ۴0 درصدی 
و در سال 2022 رشد 3۹ درصدی را 
تجربه کرده بود، در سال 2023 با 
رشد 2۱ درصدی مواجه شده است. 
این در حالی است که طی سال 2020 
با شیوع کرونا، صنعت گردشگری 
ایران با افت ۴۵ درصدی سهم خود 
در تولید ناخالص داخلی مواجه 

بود. شده 
بنابر جدیدترین آمار شورای جهانی 
سفر و گردشگری، سهم صنعت 
گردشگری از کل اقتصاد ایران در 
سال 2023 به ۴.۷ درصد افزایش 
یافته است. در سال پیش از آن 
سهم این صنعت از کل اقتصاد ایران 
۴.۶ درصد گزارش شده بود. به 
همین ترتیب ارزش این صنعت در 
ایران طی سال گذشته به ۷۴0 هزار 

میلیارد تومان افزایش یافته است.
 

میزان اشتغالزایی گردشگری 
این آمار نشان می دهد، اشتغالزایی 
صنعت گردشگری ایران در سال 
2023 با رشد ۱0.3 درصدی نسبت 
به سال قبل از آن مواجه شده است. 
تعداد افراد شاغل در این صنعت 
۱.۶ میلیون نفر و سهم صنعت 
گردشگری در کل اشتغال کشور 
طی سال 2023 بالغ بر ۶.۶ درصد 
بوده است. طبق پیش بینی شورای 
جهانی سفر و گردشگری، کشورمان 
در سال 202۴ باید انتظار رشد ۱2.۱ 
درصدی در صنعت گردشگری به 
ارزش ۸30 هزار میلیارد تومان را 

داشته باشد.

گردشگران خارجی چقدر خرج 
کردند؟

عاوه بر رونق گردشگری خارجی در 
ایران، صنعت گردشگری داخلی نیز 
رشد خوبی در سال 2023 داشته 
است. بر اساس آمارهای منتشر 
شده، گردشگران خارجی ۷0 هزار 
میلیارد تومان در ایران طی سال 
2023 در کشورمان هزینه کرده اند 
که این رقم نسبت به سال قبل از 
آن ۸3.۶ درصد رشد داشته است. 
گردشگران داخلی ایران نیزدر سال 
2023 بالغ بر ۴۹3هزار میلیارد تومان 
هزینه کرده اند که این رقم نسبت به 
سال قبل از آن با رشد ۱۸.۷ درصدی 
مواجه شده است. بر اساس این 
گزارش از کل سفرهای گردشگری در 
ایران طی سال میادی گذشته ۹۷.۷ 
درصد با هدف تفریح انجام شده و 
2.3 درصد سفرها تجاری بوده است.

تازهترینآمارشورایجهانیحاکیاستایرانمقصدمحبوب
گردشگرانعراقیوترکیهایاست

 

 پایگاه داده تنوع زیستی خلیج فارس تا پایان بهار رونمایی می شود؛ پایگاهی 
باهدف ایجاد یک مرجع منطقه ای برای کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
دسته بندی علمی آمار و اطاعات در مورد گونه های بومی و غیربومی و مهاجم 
موجود در این اکوسیستم . محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر حفاظت از 
زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به 
رونمایی همزمان این پایگاه داده با روز ملی خلیج فارس )۱0 اردیبهشت( به 
ایسنا گفت: در سال گذشته معاونت محیط زیست دریایی و تالاب ها از طریق 
عقد قرارداد با دانشگاه تهران و دانشگاه شهید بهشتی، تمام اطاعات موجود در 
خصوص گونه های گیاهی و جانوری خلیج فارس و دریای عمان و خزر را گردآوری 
کرده و این داده ها در قالب یکسان برای ورود به پایگاه داده آماده سازی شده 
است. در حال حاضر، طراحی پایگاه داده تنوع زیستی دریایی کشور در مرحله 
برنامه نویسی است و پس از رونمایی قرار است بتدریج اطاعات تنوع زیستی 

سایر دریاهای کشور به این پایگاه وارد و به صورت مستمر به روزرسانی شود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گیان از ثبت تصاویر مرال قرمز 
ایرانی در لنز دوربین تله ای حافظان طبیعت در ارتفاعات جنگلی شهرستان 
رودبار خبر داد. حمزه عشوری گفت: تصاویر زیبا و ارزشمندی از یک رأس 
گوزن قرمز )مرال( نر در ارتفاعات جنگلی شهرستان رودبار توسط یک 
کارگروه زبده از تشکل های مردمی حافظان هیرکانی، حسین آقایی و 
مهرداد بخشی پور با همراهی یکی از محیطبانان حفاظت محیط زیست 

گیان به ثبت رسیده است. 
عشوری گفت: مشاهده گونه های ارزشمند همچون مرال، پلنگ و خرس 
قهوه ای در این استان نشان از این دارد که زیستگاه ها برای این حیوانات 
امن است. مرال یا گوزن قرمز که به آن »گاوکوهی« نیز گفته می شود، از 
گونه های باشکوه جنگل های پهن برگ هیرکانی شمال ایران بوده و یکی 
از نمادهای تنوع زیستی جنگل های هیرکانی و از گونه های حمایت شده 

در زیستگاه های استان گیان است.

مرال قرمز در قاب دوربین ۵ جزیره خلیج فارس شناسنامه دار می شوند
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تعرفهگازتأسیساتگردشگری
یکچهارمشد

 دولت آذرماه سال گذشته با لغو یک طرفه روادید برای 33 کشور با 
هدف جذب گردشگران خارجی موافقت کرد. وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی لغو ویزا برای کشورهای مختلف را در 
راستای جذب گردشگران کشورهای همسایه، همسو، مسلمان و 

کشورهای حوزه تمدنی و پیمان های ملحق شده مثل »شانگهای« و 
»بریکس« عنوان کرد. لغو ویزا یکی از سیاست های کشورهای مختلف 

برای جذب بیشتر گردشگری خارجی است. براساس آمارهای سال 
گذشته وزارت میراث فرهنگی، بیش از ۷0 درصد گردشگران ورودی به 

ایران از کشورهایی هستند که با آنها لغو روادید شده است.

ـــرش بـ

زیست بوم/ معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی از صدور دستور اصاح 
قبوض گازبهای تأسیسات گردشگری و صنایع دستی 
به یک چهارم خبر داد و گفت: بنا بر اقدام حمایتی 
از فعالان بخش خصوصی گردشگری در سال جهش 
تولید، دستور اصاح قبوض گاز تأسیسات گردشگری 
و صنایع دستی صادر و بر این اساس دستور محاسبه 
هزینه گاز تأسیسات گردشگری و صنایع دستی برای 
نیمه اول سال ۱۴02 نیز با تعرفه یک چهارم اعام شد.
علی اصغر شالبافیان با اشاره به اینکه این اقدام 
در راستای تصویب آیین نامه نرخ تعرفه گاز مصرفی 
صنایع و خدمات توسط هیأت وزیران در سال گذشته 
صورت گرفته است، گفت: با توجه به مصوبه دولت، 
نرخ مصوب از نیمه دوم سال گذشته برای تأسیسات 
گردشگری اعمال شد و با طرح ادله قانونی و پذیرش آن 
توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوری و اهتمام وزیر 
محترم، نرخ مصوب یک چهارم برای نیمه نخست سال 
گذشته نیز تعمیم یافت و مقرر شد قبوض مشترکین 
تأسیسات گردشگری و صنایع دستی در بازه زمانی اعام 

شده، تعدیل شود.
وی افزود: از این رو هزینه بهای گاز تأسیسات گردشگری 
برای نیمه اول سال ۱۴02 با تعرفه یک چهارم محاسبه 
می شود و این موضوع با اصاح قبوض، حمایت از 

فعالان بخش خصوصی را در پی خواهد داشت.
شالبافیان گفت: با عنایت به مصوبه ارزشمند دولت، 
دستگاه های متولی حوزه آب، دفع فاضاب و انرژی 
مکلف شدند نسبت به تدوین تعرفه ویژه بخش 
گردشگری اقدام کنند. با اهتمام صورت گرفته، تعرفه 
ویژه تأسیسات گردشگری در زمینه گاز، برق و سوخت 
شناور ها تصویب گردید و ذینفعان مربوطه از آن 
بهره مند شدند. تعرفه آب و فاضاب نیز در حال تدوین 
است. او یکی از ابزارهای حمایتی برای توسعه گردشگری 
در کشور را بهره مندی فعالان این صنعت از تسهیات 
و تعرفه های انرژی دانست چون سرمایه گذاران بخش 
خصوصی با در نظر گرفتن توجیه اقتصادی نسبت به 

سرمایه گذاری در صنایع مختلف اقدام می کنند.

میراثفرهنگی

زیست بوم/ کاوش های باستان شناسان 
به همراه دانشجویان دانشگاه زابل در 
تپه »پیرزال سیستان« به کشف اشیا 
۴300 ساله و بقایای معماری به قدمت 

حدودی ۴۵00 سال انجامید.

مهمترین یافته فرهنگی
تپه ثبت ملی پیرزال در ۶0 کیلومتری 
جنوب زابل در استان سیستان و 
بلوچستان است.  مهم ترین یافته های 
آن، یک سازه معماری متعلق به دوره 
غ سیستان )حدود  چهارم عصر مفر
2۵00 تا 2300 پیش از میاد( بود که 
شامل بقایای ساختمانی یک خانه در 

لایه اول این محوطه است. 
حسین سرحدی، سرپرست دومین 
فصل کاوش آموزشی تپه پیرزال 
سیستان، گاه نگاری محوطه پیرزال را 

بر اساس یافته های سطحی به دوره 
IV شهر سوخته نسبت می دهد و 
درباره جزئیات کشف بقایای معماری 
غ  متعلق به دوره چهارم عصر مفر
سیستان )حدود 2۵00 تا 2300 پیش 
از میاد( می گوید: معماری شامل 
بقایای ساختمانی یک خانه در لایه 
اول این محوطه است. این خانه 
متشکل از تعدادی اتاق در حاشیه 

جنوبی یک حیاط مرکزی است. 
به گفته او کاوش های اخیر بیانگر 
وجود یک کوچه است که احتمالاً 
این ساختمان را به ساختمان ها 
یا خانه های دیگر مرتبط می کرده 
است. بقایای این کوچه در ضلع 
شمالی کارگاه 3 نشان دهنده توسعه 
غ  ساخت و ساز در دوره آخر عصر مفر

سیستان است.

سفال 4300 ساله
همچنین در این فصل، سفال هایی 
متعلق به حدود ۴300 سال پیش، 
اشیای گلی شامل پیکرک ها و... نیز 
کشف شد. باستان شناسان همچنین 
اشیایی را در ارتباط با مدیریت کالا و 
نظام داد و ستد محلی کشف کرده اند. 
گمان  به  مبادلاتی  کالاهای  این 
باستان شناسان شامل ظروف سنگی، 
جانورانی همانند گاو، گوسفند و گندم و 
سایر ملزومات زندگی در آن دوران بوده 
است. به نظر آنها، مبادله اشیای سنگی 
همچون پیکرک ها و ظروف مرمرین در 
این تپه از رونق خوبی برخوردار بوده 
است. سرحدی درباره اهمیت این 
تپه باستانی می گوید: بنا به یافته های 
سطحی، به نظر می رسد »پیرزال« یکی 
از بزرگترین تپه های متعلق به فاز 
غ سیستان است،  انتهایی عصر مفر
که تاریخ و کیفیت آن هنوز از مسائل 
مورد بحث باستان شناسی جنوب شرق 

ایران به شمار می رود.

غ در  تپه پیرزال را کاوش کردند باستان شناسان بقایای عصر مفر
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